
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33020 43Quinta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2015

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 1151/2015,
DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 81 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo                      Médico nº. 
174503A/1, de 25/11/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ABNER JOSE DA CONCEIÇÃO CUNHA, 
matrícula nº. 5010/1, ocupante do Cargo de Assistente 
Administrativo, 20 (vinte) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 19/11/2015 a 08/12/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 903656

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 59/2015 - 
CV Nº 006/2015

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Cannan Comércio de Materiais de Construção Ltda - CNPJ 
13.966.790/0001-06
OBJETO: Reforma e adequação da Agência do IASEP, no Município 
de Monte Alegre, neste Estado.
VIGÊNCIA: 26/11/2015 à 26/01/2016
VALOR: R$ 58.355,66
NOTA DE EMPENHO: Nº 2015NE02171
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 54201  08.122.1369.8090  0661  
449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 23/11/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Ametsita, 431, bairro  Jardim das Palmeiras, em Canaã dos 
Carajás/PA.
Telefone: (91) 3355-1958

Protocolo 903598

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9 ºTAC Nº 242/12 - TP Nº 143/12 (então SEOP)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Contap Construtora Ltda. - CNPJ 83.773.804/0001-50.
Objeto do Contrato: Reforma do Piso da Quadra Poliesportiva 
e Construção do Laboratório Biotério no Campus XII-UEPA, no 
Município de Santarém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, IV da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 27/11/15 à 25/02/2016
Data da Assinatura: 23/11/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 903616

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 026/2015 - CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Recuperação 
e pavimentação asfáltica de vias urbanas com CBUQ na região 
de integração do Araguaia no total de 50 Km, no Estado do Pará.
Data de abertura: 06 de Janeiro de 2016.

Horário: 10h00min (dez horas).
Natureza: 449051
Fonte: 0101 (Estadual), 0261 (Estadual)                
Funcional Programática: 0445113507434, 2678213507505.
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no 
site da SEDOP.
Belém-PA, 25 de Novembro de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Nôemia de Sousa Jacob
Ordenado ra de Despesas
Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 903458

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 027/2015 - CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Recuperação 
e pavimentação asfáltica de vias urbanas com CBUQ na região 
de integração do XINGÚ, no total de 50 Km, no Estado do Pará.
Data de abertura: 07 de Janeiro de 2016.
Horário: 10h00min (dez horas).
Natureza: 449051
Fonte: 0101 (Estadual), 0261 (Estadual).                
Funcional Programática: 0445113507434, 2678213507505.
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no 
site da SEDOP.
Belém-PA, 25 de Novembro de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Nôemia de Sousa Jacob
Ordenador a de Despesas
Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 903784

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato: 138/2014 - CP 11/2014 (ENTÃO SEOP) - Reforma 

e adequação nos setores de Imagenologia do Hospital Ophyr 

Loyola, em Belém/PA.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento nº 138/2014, 
cfe. art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual: 6,97%
Dotação Orçamentária: 10.302.1312.7510 449051 0103
Data de Assinatura: 25//11/2015
Contratada: Ditron Engenharia e Incorporações e Eireli Epp
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 903835

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO 12/2014 (ENTÃO SEOP)
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
-Associação Contexto Habitat - CNPJ 15.462.833/0001-41
Objeto do Convênio: Construção da casa de apoio às mulheres 
agricultoras, no Município de Novo Repartimento, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 25/11/2015 à 21/06/2016
Data da Assinatura: 25/11/2015
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Antonio Ferreira Queiroz
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 903579

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1149/2015, 
DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 435/2015/ASFIN, 
de 25/11/2015.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para o período de 
04/01/2016 a 02/02/2016, o gozo de férias da servidora BEATRIZ 
HELENA OLIVEIRA DE AMORIM, matrícula nº. 3214206/1, 
anteriormente concedidas para o período de 01 a 30/12/2015, 
através da PORTARIA Nº. 1142/2015, de 19/11/2015, publicada 
no DOE n° 33.016, de 01/09/2015, referente ao período 
aquisitivo 2014/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 903640

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA 
Nº 1148/2015, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/437497, de 05/10/2015;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 1004/2015, de 
08/10/2015, publicada no DOE nº. 32.989, de 09/10/2015, 
referente à Concessão de Suprimento de Fundo.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 903637

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1150/2015, 
DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
Considerando o Processo nº. 2015/517585, de 24/11/2015;
R E S O L V E:
CONCEDER Gratifi cação de Atividade de Motorista - GAM, no 
período de 07/12/2015 à 05/01/2016, ao servidor JONATAS 
SOARES PEREIRA, matrícula 57202050/2, ocupante do Cargo 
de Motorista, em virtude do titular, o servidor MARCOS PAULO 
BARBOSA DOS SANTOS, matrícula nº. 57211514/1, ocupante 
do Cargo de Motorista, estar em seu período de férias, conforme 
PORTARIA Nº. 1142/2015; de 19/11/2015; publicada no DOE nº 
33.016 de 20/11/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 903645

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 
BELÉM/PA, 09 DE NOVEMBRO DE 2015.

TP Nº024/2015
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise Dos recursos apresentados pela empresa TERRA 
LTDA ME - CNPJ 04.015.340/0001-47 e KEY CONSULTORIA 
E TREINAMENTO LTDA - CNPJ 03.006.106/0001-90 sobre 
as habilitações referentes à Tomada de Preço nº 024/2015, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para 
a elaboração do plano Municipal de Saneamento Básico do 
Município de Rio Maria, no Estado do Pará, apresenta o resultado 
da análise o que segue:


